
ATTO N. DD 7188 DEL 23/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

  

OGGETTO

“AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  LA REALIZZAZIONE  DI
INIZIATIVE PROMSSE DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PRESENTI NEL TERRITORIO DEL
MUNICIPIO 5 NEL PERIODO DAL 01/01/2024 AL 30/06/2024”.
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA ED INDIVIDUAZIONE DELLE ASSOCIAZIONI QUALI
SOGGETTI DESTINATARI DEL RELATIVO CONTRIBUTO.
SPESA COMPLESSIVA DI € 11.366,00.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Porciani Federico - Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 1)

PREMESSE

• Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 101 del 24/05/2024 sono state approvate le linee guida di
dettaglio  per  l’assegnazione,  attraverso  un  avviso  pubblico,  di  contributi  per  la  realizzazione  di
iniziative promosse da istituzioni sociali private nel territorio del Municipio 5 nel periodo compreso tra
il 1° gennaio 2024 e il 30 giugno 2024.

• Con la determinazione dirigenziale della Direzione Operativa Municipi - Ambito 1 Municipio 5 n. 5119
del 20/06/2024 è stato approvato e pubblicato l’avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per
iniziative promosse da istituzioni sociali private presenti nel Municipio 5.

• La spesa deliberata, pari ad € 16.720,00, trova capienza nel cap.55/1/0 sull'impegno 9628 del Bilancio
2024.

CONSIDERATO CHE:

• alla scadenza del suddetto termine di presentazione delle domande sono pervenute al Protocollo del 
Municipio 5 le istanze delle seguenti associazioni:

Numerazione Protocollo Oggetto Mittente/i

1 Prot. 02/07/2024.0367582.E

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI
CONTRIBUTI  PER LA REALIZZAZIONE DI  INIZIATIVE
PROMOSSE  DA  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE
PRESENTI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  5  NEL
PERIODO COMPRESO DAL 01/01/2024 AL 30/06/2024

FONDAZIONE  MANTOVANI
CASTORINA  ONLUS
fmc-onlus@twtcert.it
C.F. 97467250151

2 Prot. 10/07/2024.0382154

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI
CONTRIBUTI  PER LA REALIZZAZIONE DI  INIZIATIVE
PROMOSSE  DA  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE
PRESENTI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  5  NEL
PERIODO COMPRESO DAL 01/01/2024 AL 30/06/2024

ARCI  CENTRO  CULTURALE
CONCA  FALLATA  APS
Via  Neera,  7,  20141,  Milano
C.F. 97182400156

3 Prot. 10/07/2024.0382687.E

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI
CONTRIBUTI  PER LA REALIZZAZIONE DI  INIZIATIVE
PROMOSSE  DA  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE
PRESENTI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  5  NEL
PERIODO COMPRESO DAL 01/01/2024 AL 30/06/2024

ORGANIZZAZIONE  DI
VOLONTARIATO  LA
FABBRICA
associazionelafabbrica@pec.it
C.F. 91023920191

4 Prot. 10/07/2024.0382721.E

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI
CONTRIBUTI  PER LA REALIZZAZIONE DI  INIZIATIVE
PROMOSSE  DA  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE
PRESENTI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  5  NEL
PERIODO COMPRESO DAL 01/01/2024 AL 30/06/2024

MAMU  CULTURA  MUSICALE
APS
mamuculturamusicale@pec.it
C.F.  97773530155
P.IVA 11224370962

5 Prot. 12/07/2024.0386391

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI
CONTRIBUTI  PER LA REALIZZAZIONE DI  INIZIATIVE
PROMOSSE  DA  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE
PRESENTI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  5  NEL
PERIODO COMPRESO DAL 01/01/2024 AL 30/06/2024

ASSOCIAZIONE  QUEI  DEL
TREDESIN

   P. IVA 97070900150

6 Prot. 12/07/2024.0386409

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI
CONTRIBUTI  PER LA REALIZZAZIONE DI  INIZIATIVE
PROMOSSE  DA  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE
PRESENTI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  5  NEL
PERIODO COMPRESO DAL 01/01/2024 AL 30/06/2024

ASSOCIAZIONE  QUEI  DEL
TREDESIN

   P. IVA 97070900150

2



7 Prot. 15/07/2024.0390510

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI
CONTRIBUTI  PER LA REALIZZAZIONE DI  INIZIATIVE
PROMOSSE  DA  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE
PRESENTI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  5  NEL
PERIODO COMPRESO DAL 01/01/2024 AL 30/06/2024

ASSOCIAZIONE  COMUNITA’
OKLAHOMA  ONLUS
oklahoma@pec.oklahoma.it
C.F.  97024070159
P. IVA 08740060960

8 Prot. 15/07/2024.0390584

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI
CONTRIBUTI  PER LA REALIZZAZIONE DI  INIZIATIVE
PROMOSSE  DA  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE
PRESENTI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  5  NEL
PERIODO COMPRESO DAL 01/01/2024 AL 30/06/2024

LA  DITTA  –  DITTA  GIOCO
FIABA  ASSOCIAZIONE
CULTURALE  ETS
legal@pec.dittagiocofiaba.com
C.F.  97495790152
P.IVA 06364000965

9 Prot. 22/07/2024.0401065.E

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI
CONTRIBUTI  PER LA REALIZZAZIONE DI  INIZIATIVE
PROMOSSE  DA  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE
PRESENTI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  5  NEL
PERIODO COMPRESO DAL 01/01/2024 AL 30/06/2024

ART&MUSIC  INSIEME
artmusicinsieme@legalmail.it
C.F. 97788100150

10 Prot. 24/07/2024.0402182

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI
CONTRIBUTI  PER LA REALIZZAZIONE DI  INIZIATIVE
PROMOSSE  DA  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE
PRESENTI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  5  NEL
PERIODO COMPRESO DAL 01/01/2024 AL 30/06/2024

ASSOCIAZIONE  OPERA
SYMPHONY  ORCHESTRA
Corso  Lodi,  73,  20139,  Milano
P. IVA 03826300042

11 Prot. 24/07/2024.0405356

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI
CONTRIBUTI  PER LA REALIZZAZIONE DI  INIZIATIVE
PROMOSSE  DA  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE
PRESENTI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  5  NEL
PERIODO COMPRESO DAL 01/01/2024 AL 30/06/2024

ASSOCIAZIONE  VICINI  DI
STRADA
Via  Palmieri,  53,  20141,  Milano
C.F. 97852170154

12 Prot. 24/07/.0405657.E

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI
CONTRIBUTI  PER LA REALIZZAZIONE DI  INIZIATIVE
PROMOSSE  DA  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE
PRESENTI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  5  NEL
PERIODO COMPRESO DAL 01/01/2024 AL 30/06/2024

ASSOCIAZIONE  TERZO
PAESAGGIO  ETS
terzo.paesaggio@pec.it
P. IVA 08977920969

• che in data 06/08/2024 il gruppo di lavoro appositamente costituito ha esaminato e valutato le istanze
pervenute al Municipio 5 entro il  24/07/2024 (termine ultimo di presentazione delle istanze), come
risulta dal verbale presente agli atti d’ufficio;

• contestualmente alla data di adozione del presente atto, sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dagli
artt.  26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

DATO ATTO CHE:

• Il Municipio 5 intende sostenere le associazioni presenti all’interno del territorio tramite l’erogazione di
contributi per lo svolgimento di progetti ed iniziative;

• Le associazioni partecipanti devono svolgere la loro attività all’interno del territorio del Municipio 5,
consentendo  alla  cittadinanza  di  partecipare  ad  eventi  ed  iniziative  in  ambito  sociale,  ambientale,
culturale ed aggregativo;

• I  contributi  sono erogati  a  condizione che le  verifiche  da effettuare  tramite  Avvocatura  ed Ufficio
contenzioso del Comune di Milano abbiano esito positivo;

• L’importo massimo erogabile, ai sensi dell’art. 1 del richiamato Avviso pubblico, è di € 1.000, salvo il
caso in cui l’iniziativa sia considerata storica e di tradizione per i quartieri del Municipio 5, in tal caso
l’importo massimo erogabile è di € 2.000;

• L’entità del contributo,  in ottemperanza a quanto previsto dall’art.  3 dell’Avviso pubblico, non può

3



essere superiore all’80% dei costi preventivati o dell’eventuale disavanzo;
• Per accedere al contributo, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico, è necessario un punteggio minimo

di 60;
• Sono state valutate, come da verbale depositato agli atti d’ufficio, solo ed esclusivamente le iniziative 

compatibili con il periodo di svolgimento indicato nell’Avviso pubblico (01/01/2024-30/06/2024) e 
ritenute ammissibili alla selezione secondo quanto previsto dallo stesso.

Verificata la conformità della presente determinazione dirigenziale alle citate disposizioni ed accertata
la completezza delle procedure svolte.

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21.12.2023 avente a oggetto "Documento Unico
di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2024-2026 - Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.14  del  11  gennaio  2024  avente  per  oggetto:
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente Eseguibile";

✔ La Deliberazione di  Consiglio di Municipio 5 n.  29 del 21.12.2023 avente per oggetto: "Linee
guida stanziamenti 2024 per le attività del Municipio 5";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29 luglio 2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23/07/2024.
Immediatamente eseguibile".;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  di  Municipio  5  n.  101  del  24/05/2024  avente  ad  oggetto:
"Approvazione delle linee guida di dettaglio per l'assegnazione, attraverso un avviso pubblico, di
contributi per la realizzazione di iniziative promosse da istituzioni sociali private nel territorio del
Municipio 5 nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2024 e il 30 giugno 2024. Immediatamente
eseguibile.";

✔ Il vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

4



DETERMINA

1. Di prendere atto del verbale del Gruppo di lavoro del 06/08/2024, riguardante la valutazione delle
domande di partecipazione secondo i criteri previsti dall’avviso pubblico di cui all'oggetto, depositate
agli atti d'ufficio, rispondenti alle attese dell'avviso pubblico e quindi ammesse al contributo;

2. Di riconoscere  una percentuale  dell’80% delle  spese preventivate  (o dell’eventuale  disavanzo)  alle
associazioni valutate positivamente in relazione ai progetti presentati;

3. Di approvare la seguente graduatoria e di riconoscere quindi alle associazioni sotto riportate i seguenti
importi:

ASSOCIAZIONE PROGETTO Punteggio
Costo

Contributo da
erogare

(80% del costo)
Max. 1000 o 2000

ARCI  CENTRO  CULTURALE
CONCA FALLATA APS Benvenuta Primavera 2024 97

 
 
 

€ 1.800,00

 
 
 

€ 1.440,00

ART&MUSIC INSIEME La lirica in periferia 87

 
 

€ 2.500,00

 
 

€ 2.000,00

TERZO PAESAGGIO ETS Il pianoforte nel campo di grano 87

 
 

€ 2.500,00

 
 

€ 2.000,00

ORGANIZZAZIONE  DI
VOLONTARIATO  LA
FABBRICA In città e in viaggio senza barriere 85

 
 

€ 3.800,00

 
 

€ 1.000,00

MAMU  CULTURA
MUSICALE APS HYMN. Dallo spirito all’improvviso 83

 
 

€ 2.000,00

 
 

€ 1.000,00

COMUNITA’  OKLAHOMA
ONLUS

MERENDA &  RINFRESCO  PER
L’INIZIATIVA  “FESTA  DELLA
BIBLIOTECA CHIESA ROSSA” 82,5

 
 

€ 1.250,00

 
 

€ 1.000,00

5



LA  DITTA  –  DITTA  GIOCO
FIABA  ASSCIAZIONE
CULTURALE ETS

SPETTACOLI  REALIZZATI
NELLA  RASSEGNA
“PARAPIGLIA  TEATRO  IN
FAMIGLIA” 81

 
 

€ 1.500,00

 
 

€ 976,00

OPERA  SYMPHONY
ORCHESTRA Rassegna “Musica sui sagrati” 78

 
 

€ 1.500,00

 
 

€ 950,00

VICINI DI STRADA
GIOCOROTONDO
RICICLA.REGALA.SORRIDI 67

 
 

€ 1.800,00

 
 

€ 1.000,00

6



4. Di autorizzare la spesa complessiva di € 11.366,00 posta a carico del Cap 55/1/0 - Esercizio 2024
impegno di spesa n. 9628;

5. Di  demandare  agli  uffici  la  comunicazione  ai  soggetti  interessati  in  merito  al  riconoscimento  dei
contributi da parte del Municipio 5;

6. Di procedere alla liquidazione previa presentazione di rendicontazione dell'iniziativa corredata dalle
pezze giustificative ed a seguito di controllo dell'Avvocatura Comunale;

7. Di attestare che i progetti fanno riferimento al periodo dal 01/01/2024 al 30/06/2024;
8. Di dare atto che i soggetti interessati, al termine dello svolgimento dei progetti dovranno presentare

documentazione giustificativa a titolo di rendicontazione;
9. Di dare atto che del  presente provvedimento sarà data ampia pubblicità mediante la pubblicazione

all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune di Milano.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 1)
Giovanni Campana (Dirigente Adottante)

7


		2024-08-23T16:26:57+0200
	GIOVANNI CAMPANA




